Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
"Богучанская средняя школа № 4"
ПРИКАЗ

	20.11.2024
	№  ___

с.Богучаны
О создании комиссий для проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в 2024–2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 г. № 233/552, письмом Рособрнадзора от 14.10.2024 г. №
04-323 о направлении методических документов, рекомендованных к использованию при организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году, с целью организованного проведения итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2024-2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести итоговое сочинение (изложение)  в 11-м классе 4 декабря  2024 года с 10-00 часов.

2. Обеспечить участие назначенных на сочинение выпускников 11-го класса в итоговом сочинении (изложении) 4 декабря  2024 года.

3. Определить аудиторию для проведения итогового сочинения № 15. Отвественным за санитарное состояние кабинета и соблюдение норм пожарной безопасности назначить Лаврову С.А.
4. Создать комиссию по проведению итогового сочинения (изложения) в составе:
	Ответственный за получение бланков итогового сочинения (изложения):
	Заместитель директора по УМР Н.А.Гвоздева

	Технический специалист:
	Заместитель директора по УМР, учитель информатики

Н.А.Гвоздева

	Члены комиссии:
	Педагог-библиотекарь
А.А.Можарова

	Педагог-психолог
Е.С.Кочнева

	Заместитель директора по ВР
Т.Н.Шичева

	Социальный педагог
Т.А.Нохрина

5. Комиссии по проведению итогового сочинения (изложения):

· организовать проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с требованиями Порядка ГИА-11, порядком проведения итогового сочинения (изложения);
· информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового сочинения (изложения),  в том числе об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), а также о результатах итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися, а также  об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений);
· обеспечить техническую поддержку проведения и проверки итогового сочинения (изложения).
6. Техническому специалисту оказывать информационно-технологическую помощь, в том числе по организации печати и копированию (сканированию) бланков итогового сочинения (изложения), в день проведения итогового сочинения (изложения) в 9:45 получить темы сочинения в соответствии с инструкцией для технического специалиста.
7. Назначить Можарову Анастасию Алексеевну  дежурной, участвующей в организации итогового сочинения (изложения) вне учебного кабинета.
8. Утвердить график дежурства ответственных организаторов в аудитории:

	2-3  урок
	Кочнева Е.С.
Нохрина Т.А.

	4-5 урок и до окончания
	Кочнева Е.С.

Шичева Т.Н.

9. Классному руководителю 11-го класса Лавровой С.А.:
· обеспечить явку  участников итогового сочинения (изложения) 4 декабря 2024 года до 9 часов 30 минут;

· обеспечить наличие у участников итогового сочинения (изложения) паспортов, черных гелевых ручек.

10. Учителю русского языка  и литературы Лавровой С.А. организовать работу с учащимися 11-го класса по следующим направлениям:

· разъяснение целей и содержания итогового сочинения;

· инструктаж с учащимися 11-го класса о правилах поведения во время итогового сочинения (изложения);
· знакомство с критериями оценивания итогового сочинения;
· инструктаж о правилах заполнения бланков итогового сочинения;
· знакомство с методическими рекомендациями по подготовке к итоговому сочинению для участников итогового сочинения.
11. Педагогу-библиотекарю  Можаровой А.А. обеспечить участников итогового сочинения орфографическими словарями при проведении итогового сочинения.
12. Заместителю директора по УМР  Гвоздевой Н.А.:

· подготовить в необходимом количестве черновики   для участников итогового сочинения (изложения) из расчета по два листа на каждого участника  и дополнительные;

· получить бланки для проведения итогового сочинения (изложения) вместе с отчетными формами в порядке не позднее чем за день до проведения итогового сочинения (изложения);

· организовать прием, передачу, хранение материалов и документации итогового сочинения (изложения) в соответствии с рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки;

· обеспечить соблюдение режима информационной безопасности и надлежащих условий при проведении итогового сочинения (изложения);

· организовать ознакомление участников итогового сочинения (изложения) с результатами итогового сочинения в школе в срок до 07 декабря 2024 года;

· обеспечить сканирование бланков итогового сочинения (изложения) и их отправку по электронной почте в УО Богучанского района Красноярского края   не позднее 7 декабря  2024 г.;

· исключить аффелированность организаторов  к участникам сочинения (изложения).

13. Техническому  специалисту:  Гвоздевой Н.А., учителю информатики и ИКТ:
· обеспечить работоспособность технических средств в помещении для копирования (принтера, оборудования для копирования, ПК с необходимым программным обеспечением, подключенным к сети Интернет), необходимых для проведения итогового сочинения (изложения);

· предусмотреть резервный канал связи для случаев внештатных ситуаций;

· скачать темы итогового сочинения  за 15 минут до проведения итогового сочинения;
· напечатать комплекты тем итогового сочинения для каждого участника итогового сочинения;

· подготовить копии всех бланков, заполненных участниками итогового сочинения (изложения), после окончания экзамена, для осуществления проверки
14. Создать комиссию по проверке итогового сочинения (изложения) в составе:

	Члены комиссии:
	Учитель русского языка
С.А.Левицкая

	Учитель русского языка
А.А.Вечерская

	Заместитель директора по УМР

А.В.Будник

15. Комиссии по проверке итогового сочинения (изложения) организовать и провести проверку итогового сочинения (изложения) в соответствии с критериями оценивания итогового сочинения (изложения) организациями, реализующими образовательные программы среднего общего образования  в срок до 07 декабря 2024 года (включительно);
16. Всем категориям лиц  (работникам школы),  задействованным в проведении итогового сочинения (изложения),  явиться не позднее, чем за 1 час 30 минут до начала.
[image: image1.png]17. Cexpemapio wionw: Topoecsoii  M.A. OWaKOMAT: ¢ HACTORIIN TPHKG3OM
PAGOTHHKOB, YRASANHEIX B IpHKase.

18. KoHTpoT, HCTIOHeHNS HACTOSIITEN MPUKZAR 0CTABIIO 32 COGOH.

A.H.IMenxun

Jupextop.

С приказом ознакомлены:

	__________________________________

	___________

	___________

	__________________________________

	___________

	__________________________________

	___________

	___________

	__________________________________

	___________

	__________________________________

	___________

	___________

	__________________________________

	___________

	___________

	__________________________________

	___________

	__________________________________

	___________

	___________

	__________________________________

	___________

	___________

	__________________________________

	___________

	__________________________________

	___________

	___________

	__________________________________

	___________

	___________